令和４年１1月２日発行

横浜市都筑区富士見が丘２１ー１

電話 ９４１ー１３６１／ＦＡＸ ９４２－９９６５

http://www.edu.city.yokohama.lg.jp/school/jhs/kawawa

人や物事の見方・感じ方

校長 田原 裕

紅葉の季節とともに、いつの間にか初冠雪の便りも聞こえてくる頃となりました。皆様

方におかれましては、ますますご健勝のことと拝察いたします。また、日頃より本校の教

育活動にご理解とご支援を賜り、誠にありがとうございます。

 学校は、家庭や地域はもちろん、さまざまな方々に支えられて日々の教育活動を営んで

います。また、誰もが学校教育を受けた経験があり、教育には一家言持つ人も少なくあり

ません。それ故、さまざまな機会にさまざまなご意見をいただくことが多々あります。そ

して学校は、いただいたご意見の一つひとつを貴重な声として受け止め、吟味し、その後

の教育活動に活かしていくことが大切だと考えています。

 実際は学校の対応等への苦言をお寄せいただくことも多いのですが、そこは「良薬は口

に苦けれども病に利あり、忠言は耳に逆らえども行いに利あり」として、常日頃から感謝

の気持ちをもって対応していくことを、職員一同、心掛けています。

 さて、先日、学校に一通の手紙が届きました。差出人は関西にお住まいの方からで、「4

月からの転入のご相談かな」と思いながら、封を開けました。二枚の便せんにたいへん達

筆な文字で文章がしたためられており、そこには、「地下鉄の中で見た川和中生（部活動）

の、人に座席を譲る姿や、生徒の隣にお座りになった方とのやりとりを見て、こんなにも

爽やかで素直、思いやりがある子どもたちがいるのだなと思い、“日本の将来も捨てたもの

ではない”と暗い世の中に光がさしてきたような気持ちになり、思わずお便りをさし上げ

た。」とありました。

普段なかなかお褒めの手紙を頂戴することが少ないのですが、それだけにとてもうれし

く、早速、教職員にも報告し、子どもたちにも伝えてもらうようお願いをしました。

見えないところが見えるところを支えている。

見えないところが本物にならないと、見えるところも本物にならない。

東井 義雄（教育者）

私たちは、子どもたちの心の中を見ることはできません。しかし、見えるところ（言動）

が本物であるなら、見えない心の中（ものの考え方やものの感じ方）が本物に育っている

ことの証です。もちろん、誰もが失敗を繰り返しながらの成長であり、今回、お褒めをい

ただいた子どもたちも、ある場面では自分の行いや考えを振り返り内省することを求めら

れることもあるでしょう。しかしながら、子どもの成長を支える役割を担う大人は、子ど

も（人）をある一面だけからみるのでなく、多面的、多角的に見て、その子ども（人）が必

ず持っている良い部分を伸ばしていくことが求められるのではないかと思います。

人や物事の見方・感じ方を、改めて教えられた今回のうれしいお便りでした。

http://www.edu.city.yokohama.lg.jp/school/jhs/kawawa

【校内相談窓口】

《学校カウンセラー相談》

お子様の学校生活やご家庭での悩みや不安

などについて、カウンセラーが相談を受けます。

◇担 当  カウンセラー 髙木 智恵

◇相談日 毎週火曜日 ９：００～１７：００

（11月は 1日・8日・15日・22日・29日）

👉お申し込みは、カウンセラー直通ダイヤル

             ℡ ９４１－７０７５ まで

※日程が合わない場合には、都筑区福祉保健

センターでも相談を受けることができます。

👉区子ども・家庭支援相談 ℡ ９４８―２３４９

平日 8時 45分～12時 13時～17時

《スクールソーシャルワーカー相談》

学校生活での困りごとを抱えているお子様、

保護者の方を福祉の面から支える専門員への相

談を受けています。

◇担 当  内海 圭樹

👉相談を希望される方は、担任又は担当（生徒

指導専任教諭 星野 篤史）まで

【若葉祭上映会】

１０月２７日（木）・２８日（金）の２日間で若葉祭

を開催しました。２７日（木）は関内ホールで合唱

発表会を、２８日（金）は本校体育館でステージ

発表をしました。保護者の観覧は感染症拡大防

止の観点から、多目的ホールでの展示発表のみ

とさせていただきましたが、合唱発表会(学年

毎)・体育館発表の様子を上映することに致しま

した。別途、ご案内を配付していますが、人数把

握のため、上映会に参加を希望される方はお申

し込みが必要になります（〆切：１１月１４日）の

で、お忘れないようにお願いします。

 ○１年生の合唱発表会・体育館発表

１１月２１日（月）受付 9:00 上映 9:15

 ○２年生の合唱発表会・体育館発表

１１月２2日（火）受付 9:00 上映 9:15

 ○３年生の合唱発表会・体育館発表

１１月２１日（火）受付 13:00 上映 13:15

１１月２5日（金）受付 9:00 上映 9:15

     ※同じ内容です

※会場は寒いことが予想されるため、防寒

対策をとって参加してください。

※上映時間は約３時間の予定です。合唱発

表会は当日の発表順の上映となります。

１１月の行事予定

１１月の行事予定

１ 火 ３年生進路相談

２ 水
３年生進路相談

市総体閉会式 創立記念日🎊

３ 木 文化の日

４ 金
３年生進路相談

体操着販売

５ 土

６ 日

７ 月 ３年生進路相談

８ 火

９ 水

10 木 専門委員会

11 金

12 土 テスト３日前（部活動なし）

13 日

14 月

15 火
２学期期末テスト（１日目）

区個別交流会

16 水 ２学期期末テスト（２日目）

17 木 ２学期期末テスト（３日目）

18 金

２年『マリノス食育教室』

代表委員会

体操着販売

19 土

20 日

21 月

22 火

23 水
個別支援学級合同宿泊学習(～24日)

勤労感謝の日

24 木 １年職業講話

25 金
１年職業講話

個別支援学級代休

26 土

27 日

28 月

29 火

30 水

    全校制作の活動として『階段アート』を制作しました。校内の階段の蹴上（足で踏ま

ないところの側面のこと）に絵柄を貼り付ける表現方法で、学年内でデザインを募集・

決定し、各クラスで協力して仕上げました。